*Et surrexit David, et venit ad locum ubi erat Saul.*]

Persequentibus se Judæis Dominus non reliquit provinciam, non abstulit beneficia disposita, sed semper docebat in synagoga et in templo, quo omnes convenerant, et curabat languidos eorum.

*Et ait David ad Achimelech Hettheum, &c.*] Multi prædicante in carne Domino de gentibus, multi de Judæis confluebant ad fidem, sed ipse primos sui verbi ministros, quibus castra regni persecutoris deturbaret ac devinceret, de Judæis, qui ei arctiori dilectione simul et sacramentorum perceptione adhærebant, elegit. Achimelech quippe Hettheus, qui interpretatur, Frater meus rex abscisus, natione quidem populum gentium, nomine autem et fide eundem ab idololatriæ ritibus abscisum, et Christi regno conjunctum atque adunatum demonstrat. Porro Abisai filius Sarviæ frater Joab, id est, patris mei incensum, filius angustiarum, frater inimici, electos de Judæis discipulos Christi dilectione ferventes, filios pœnitentiæ, fratres secundum naturam populi persecutoris figurate designat.

*Venerunt ergo David et Abisai ad populum nocte, &c.*]

Venit Dominus et discipuli ejus ad visitandum populum, qui sedebat in tenebris et in umbra mortis, et invenit regnum ejus cognatione tota in imis deprimi, et cæco sopore torpens, omnia virtutum munimina, quibus contra hostes spirituales armari debuerat, in desideriis vixisse terrenis, sed et doctores simul omnes et auditores eadem cum principibus desidiarum peste languescere.

*Dixitque Abisai ad David: Conclusit Deus hodie inimicum*

*tuam, &c.*] Intellexerunt discipuli spirituali jam fide præditi, omnia a Patre tradita in manus Salvatoris; sed carnali adhuc ignorantia præpediti, putabant ab eo quærendum superbos et contemptores verbi illius igne cœlitus misso devorari. Quos ille confestim ab hac intentione revocans, patientiam potius habendam esse decrevit, dicens: Quia Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare. Sane quod David adjungit;

*Quis enim extendit manum suam in Christum Domini, &c. ?]*

Juxta cœptam quidem expositionem demonstrat, neminem sacrilegii scelere immunem, qui Judaici populi regnum specialiter ei a Domino datum, et oleo sancto consecratum, irrupere, civitatemque ac templum divino cultui dedicatum, abjecto Dei timore profanare tentaret. Verum juxta supplicem dicentis sensum, docet quanta reverentia sit divinis adhibenda sacramentis, quamvis per malorum manum dispensatis; quantus personis sacri altaris officio mancipatis honor impendendus, quantum ab harum læsione quamlibet male viventium, propter insigne gradus sit cujuslibet temperanda præsumptio, cum ipse exul innocens ab interfectione se injustissime persequentis, propter solum sanctæ unctionis oleum, quod in figuram Christi vel nominis vel regni non servaturus acceperat, et militem suum præcepto, et seipsum divino timore compescuerit. Cavendum ergo, ne episcoporum, presbyterorum, diaconorum, famam passim lacerare et attaminare præsumamus.

*Nunc igitur tolle hastam quæ est ad caput ejus, &c.]*

Hasta vel ipsam regni potentiam, vel arma virtutum spiritualium, quibus regnum juvari poterat, insinuat. Potest autem et de terreno quod habebant, et de cœlesti regno quod sperabant, quicumque de illis hoc sperare noverant, accipi. Quod utrumque perfidis merito constat ablatum. Scyphus autem aquæ, carnalium observatio typorum; quæ ad comparationem evangelicæ perfectionis, quasi scyphus aquæ ad calicem vini est, non inconvenienter accipitur; unde et supra Nabal poscenti David aquas, dare contempsit. Abigail etiam vinum dedit, quia populus infidelium legis vel literam Christo ascribere tenuit; fidelis autem

quisque et ad ipsum cuncta referenda, et hæc spirituali sapore plena fervere cognoscit. Hasta igitur et scyphus aquæ Saulis aufertur, cum Judæis ob reatum perfidiæ regnum omne simul, et literalis custodia legis adimitur. Quod quidem per Abisai David jubente fit, cum jubente Domino apostolorum quisque evangelii jura prædicans, vetera omnia docet esse transitura. Quod autem sublata hasta et scypho David adjunxit, dicens, Et abeamus; significat, abiturum a Judæis Christum, et ad gentes salvandas cum prædicatoribus suis fuisse transiturum. Quod et ipse venturus ad passionem eodem pene verbo pronuntians ait: Surgite, eamus hinc.

*Et non erat quisquam qui videret et intelligeret, &c.]* Non erat quisquam in parte reproborum qui Domino vel apostolis ejus, prædicantibus futuram Judææ desolationem, et statum ejus antiquum eradendum de terra, vel præterita sua facinora, vel futuram intelligens damnationem, evigilaret ad pœnitendum; sed omni in impietate perdurarent, quia Dominus, exigentibus meritis præcedentibus, excæcavit sensus eorum. Aliter, sopor Domini irruit super eos, id est, gravior solito, quem Dominus eis specialiter ob adventum David immisit, non sinens eos expergefieri, donec ipse rediens abiisset.

*Cumque transisset David ex adverso, &c.]* Cum transisset Jesus de hoc mundo ad Patrem, et in altitudine regni paterni imperturbabilis maneret, longe nimirum segregatus ab aspectu mortalium, essetque grandis distantia inter eum qui immortalis victor mortis, in carne Deus ad dexteram Patris sederet, et eos qui in hoc mundo mortales miseri et impii contra ipsum certare laborarent; clamabat per apostolos suos prædicando ad populum Israel, et ad legisperitos ejus, eosque de somno sui noxii torporis exsurgere, et sibi credendo respondere cogebat. Abner quippe, qui interpretatur Patris lucerna, eos qui populo veritatis lucem tunc temporis ministrare debuerant, ostendit. Pater ejus Ner, qui lucernam vertitur, horum magistros qui in luce legalis scientiæ spiritualiter accendenda, et illis ac populo pandenda præcesserunt, typice designat.

*Et respondens Abner, ait : Quis es tu qui clamas, &c. ?]* Responderunt Pharisei et Scribae, non se nosse discipulos Jesu, qui clamarent docendo populum, et inquietarent regnum Judaeorum, quasi fuso Christi sanguine reum. Et vultis, inquiunt, inducere super nos sanguinem hominis istius ?

*Et ait David ad Abner, Numquid non vir tu es ? &c. ]* Dicunt apostoli, Numquid non vos scribae estis legis periti, principes sacerdotum et Pharisei, gradu pariter et scientia populo praecellentes ? quare non custodistis immutilatum vestrae gentis imperium, perfecti operis simul et doctrinae insistendo vigiliis ?

*Ingressus est enim unus de turba, ut interficeret regem dominum tuum. ]* Juxta literam de Abisai dicitur, qui ea mente castra intravit, ut si quomodo posset regem interficere. Juxta allegoriam de apostolis intelligitur, qui perditionem regni nefandi propter peccata futuram, sedula contestatione praedicebant.

*Nunc ergo vide ubi sit hasta regis, &c. ]* Videte, inquiunt, nunc ubi sit imperii vestri sceptrum, quod et in terris amisistis, et in caelis sperare desivistis ; ubi umbratica legis observatio, quam toto ex animo sitistis, in qua vestrorum manus actuum ab omni peccatorum sorde lavari potuisse jactastis. Omnia pariter quia Christum perdidisti et ipsum templum abiit. Quae quidem omnia, etsi apostolorum temporibus necdum completa, maxima tamen ex parte caepa, et ante ipsorum tempora, et ipsis adhuc superstitionibus, qui historiam veterum legerit, inveniet. Denique Herodes major, et filii ejus, inter innumeras quas Judaeis intulere calamitates, etiam sacerdotibus vestem sanctam eripuerunt, neque eis unquam in hac ministrandi concessere licentiam ; vicem pontificatus, rescisso ordine legali, ad libitum suum mutaverunt. Pilatus templum secreto noctis imagines Caesaris introducendo polluit, secutus impietatem Herodis, qui hoc prius aquilam auream in eo statuendo profanavit ; et juvenes qui hanc causa religionis ejicere tentabant, flammis exuri mandavit. Caius et ipsum templum et omnes eorum synagogas profanari

sacrificiis gentilium, ac repleri statu simulachrisque im-  
peravit, seque ibi ut Deum coli præcepit. Hæc quidem  
de religionis, cæterum de regni deterioratione, donec peni-  
tus periret, dicere nullus est finis.

*Cognovit autem Saul vocem David, &c.*] Cognita Saul  
voce David, et ejus humilitate, innocentia, et justitia  
permotus, peccasse se, neque ultra in eum peccaturum  
esse confitetur, et promittit, eumque jam reverti præcipit.  
Cognita multi ex principibus Judæorum per apostolorum  
exhortationem voce Christi, pœnitentiam agentes se pec-  
casse confessi sunt, et eum per gratiam veniæ ad sua  
corda, quæ ob perfidiam deseruerat, reverti multis lachry-  
mis ac magnis precibus implorant.

*Si Dominus incitat te adversum me, &c.*] Si Dei, inquit,  
Spiritu ductus me persequeris, necesse est, ut divinam  
mihi pietatem sacrificiis et precibus placem; sin autem  
non Domini nutu, sed contra voluntatem ejus, hominum  
nequam deceptione depravatus, tantisper adversus inson-  
tem sæviendum putasti; certum est eos maledictione dig-  
nos in divino examine teneri, qui me malis suasionibus ab  
ejus tabernaculo et terra sancta repulsum, inter idololatrias,  
quos maxime detestor, vitam ducere cogunt. Et si hæc  
ex hominibus, ut dixi, flamma persecutionis exarsit, jus-  
tum est per omnia, ut non meus ab impiis effundatur  
sanguis, quem manus persequentium hactenus injuste  
querere non cessavit. Juxta intellectum vero mysticum,  
membrorum Christi, id est fidelium ejus vox est, qui pra-  
vorum persecutione correpti, diligenter sua corda discutere  
solent. Et si pro peccatis suis sibi a Domino per tales  
pœnam castigationis irrogari cognoscunt, confestim ipsi  
hæc compunctionis debitæ sacrificiis expurgare conten-  
dunt. Si autem se injuste pati injurias aut mortes ab  
impiis, ut a via veritatis avocentur, aspiciunt, illos quidem  
qui hæc agunt, æterna a Domino maledictione plectendos  
intelligunt; quia fideles Christi ab hæreditate catholice  
fidei usque ad idololatriam gentilitatis vel hæreseos cujus-  
libet deflectere voluerint. Si autem qui hæc innoxii pa-  
tiuntur, ab omni morte et corruptione salvandos a Do-

mino, immo etiam patientiæ suæ palmam percepturos esse lætantur. Possumus et ex apostolorum persona ad Judæos persecutores ita dictum accipere: Si Dominus incitat vos ad persequendum nos, placetur ira ejus orationibus nostris; si autem, quod magis verum est, filii hominum maledicti sunt apud Dominum, qui nos divina prædicantes ejecerunt, ut non habitemus in Judæa et in Hierosolymis; dixeruntque, Recedite; et quia Jesum Deum creditis, huic potius inter gentes, quæ deos alienos colere solent, servite.

*Et ait Saul: Peccavi, &c.]* Duas sui exultatus causas proponenti David, et quæ sit vera inquirenti a Saule, Saul ipse sui conscius animi respondit, non se Domini incitamento, sed sua dictante stultitia eum fuisse persecutum; sed jam nunc eum domum reverti precatur, nil a se mali ultra passurum. Et Judæorum multi confessis suis sceleribus, Dominum, quem infidelitate pepulerant, fide ad se revocare curarunt.

*Et respondens David ait: Ecce hasta regis transeat unus de pueris, &c.]* Respondens Dominus per doctores suos pœnitentibus Judæis, et a persequendi facinore conversis: Ecce, inquit, penes me est vestri regni potestas; transeat unitas fidelium in infidelia corda superbiorum, et promissi vobis olim regni cœlestis spiritualia velox arma reportet. Quod et apostolorum temporibus non parva ex parte completum, et Heliæ prædicantis ac reducentis cor patrum in filios, plenius complendum restare temporibus. Tacet et de scypho aquæ tollendo; quia legis umbram Dominus non docet ultra servandam. Meminit prodicionis Zipheorum titulus Psalmi LIII. qui tamen ad superiorem magis prodicionem respicere videtur, eo quod ibi juxta modum tituli dicatur: Nonne David absconditus est apud nos? Hic autem aliter: Ecce David absconditus est in colle Achilæ.